
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 240 del 23/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  - 

ESPROPRI.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2020-2022  -  ANNUALITA  2020.  INSERIMENTO 

INTERVEN-TO SP18 DEL PILASTRELLO: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL 

TORRENTE ENZA TRA MONTECCHIO (RE) E MONTECHIARUGOLO (PR) 

IL  PRESIDENTE

Premesso:
che l’art.  21 comma 1 del  D.Lgs.  n.50 del  18/04/2016 come aggiornato dalla  Legge 55/2019, 
prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il  programma biennale degli  acquisti  di  
beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.  
I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il  
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti”;

che l’art. 21 comma 3 del Codice dei Contratti suddetto prevede che il programma triennale dei 
lavori pubblici,  nonché i relativi aggiornamenti annuali,  contengono ed individuano i lavori il  cui 
valore sia pari o superiore ad euro 100.000,00, ed indica, previa attribuzione del codice unico di 
progetto (Cup) di cui all’art 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità;

Preso atto:

che con Decreto del Presidente n. 166 del 02/08/2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle opere 
pubbliche;

Decreto Presidenziale  n. 240 del 23/11/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 242 del 15/11/2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;
che con decreto del Presidente n. 262 del 22/11/2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020 – 2022 e l’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10/12/2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20/12/2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  09/04/2020  è  stata  approvata  la  terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 è stata adottata la quarta variazione 
al Bilancio di Previsione 2020-2022;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n.15 del 21/05/2020 si è preso atto dell’aggiornamento 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2020;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  100  dell’11/06/2020 è  stata  adottata  la  quinta  variazione al 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 30/07/2020 è stata approvata la 
sesta variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

che con Delibera di  Consiglio  Provinciale n.24 del  30/07/2020 è stato approvato il  
secondo  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori 2020;
che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  31  del 01/10/2020 è  stata  approvata  la  settima 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.32  del  01/10/2020  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e confermato 
l’Elenco Annuale dei Lavori 2020;

Premesso inoltre
che  la  Legge  n.  145  del  30  dicembre  2018,  legge  di  bilancio  2019,  “Bilancio  di 
previsione  per  l’anno  finanziario  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021, 
all’art. 1, comma 891 ha previsto un fondo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 
dal 2019 al 2023, per la messa in sicurezza dei ponti esistenti e la realizzazione di 
nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza nel 
bacino del Po;

che  con  Decreto  Ministeriale  n.  1  del  03/01/2020  è  stato  approvato  il  Piano  di 
classificazione dei progetti presentati dai vari Enti (Allegato 1 del Decreto) e il Piano 
delle assegnazioni (Allegato 2 del Decreto) in cui sono riportati gli interventi beneficiari 
delle risorse previste dall’art. 1, comma 891 della L. 145/2018;

che  all’interno  del  Piano  delle  assegnazioni  è  presente  questa  infrastruttura 
appartenente alle Province di Parma e Reggio Emilia e precisamente:

7 REGGIO
EMILIA -

Montecchio 
-

PONTE SUL TORRENTE
ENZA TRA MONTECCHIO

MANUTENZI
ONE

€ 
1.000.000,

Decreto Presidenziale n. 240 del 23/11/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



PARMA Montechiaru
golo

(RE) E 
MONTECHIARUGOLO (PR)

STRAORDIN
ARIA

00

che il CUP del progetto è il seguente: D77H20000170001;

che il Decreto Ministeriale in oggetto è stato registrato presso gli Organi di controllo il  
giorno 20/02/2020;

che con Decreto Presidenziale n. 53 del 09/03/2020 si è provveduto ad approvare lo 
schema di Protocollo d'intesa fra la Provincia di Parma e la Provincia di Reggio Emilia, 
ai  sensi  dell’art.  1  comma  3  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti n. 1 del 03/01/2020, come previsto dall’art. 1 comma 891 della L. 145/2018, 
avente  per  oggetto  CONFERMA DEL  SOGGETTO ATTUATORE DEGLI  INTERVENTI  SU 
PONTI DEL BACINO DEL PO DI CUI AL D.M. N. 1 DEL 03/01/2020 ART. 1 COMMA 3;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1192 del  19/10/2020 sono  stati  affidati  gli 
incarichi di progettazione a professionisti esterni per un importo complessivo pari a € 
59.633,60 le cui prestazioni sono in corso;

Verificato
che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 09/04/2020 relativa alla terza variazione al 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  è  stato  anticipato  all'annualità  2020  il  progetto  in  questione 
inizialmente previsto nell'annualità 2021 attinente alla sezione “Viabilità” :

SP18 DEL PILASTRELLO: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE 
SUL TORRENTE ENZA TRA MONTECCHIO (RE) E MONTECHIARUGOLO 
(PR)

€ 1.000.000,00

la cui copertura finanziaria è interamente a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
con le risorse previste dall’art. 1 comma 891 della L. 145/2018;

che il quadro economico di massima è il seguente:

Importo lavori soggetto a ribasso € 650.000,00

Oneri sicurezza € 45.500,00

Totale lavori + sicurezza € 695.500,00

Somme a disposizione  

IVA sui lavori € 153.010,00

Espropri € 2.000,00

Oneri per pratica sismica € 360,00

Spese tecniche compresa IVA e oneri € 101.000,00

Incentivi (Art. 113 D.Lgs 50/2016) € 13.910,00

Spese laboratorio iva c. € 20.000,00

Contributo Anac € 375,00

Imprevisti e arrotondamento iva c. € 13.845,00

Decreto Presidenziale n. 240 del 23/11/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Totale somme a disposizione € 304.500,00

Totale complessivo € 1.000.000,00

Considerato che ai sensi dell’art. 21 comma 3 per gli interventi il  cui importo a base di gara è 
inferiore  a  €  1.000.000  non  è  necessaria  l’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica;

Visti:
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo  Statuto  dell’ente approvato  con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015, modificato con deliberazione n. 1/2019 dell'Assemblea stessa;
il vigente Regolamento di contabilità;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti 
Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario 
in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs. 
267/2000;

D E C R E T A

di approvare l’inserimento nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori 2020 ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 come modificato dalla Legge 
50/2019 l’intervento  in  oggetto  di  importo  complessivo  pari  ad  €  1.000.000,00  originariamente 
previsto sull'annualità 2021;

di dare atto che il progetto è interamente finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
con le risorse previste dall’art. 1 comma 891 della L. 145/2018 come da D.M: 1/2020 e iscritto nel  
bilancio provinciale 2020-2022, annualità 2020, con Delibera di  Consiglio Provinciale n. 12 del 
09/04/2020 relativa alla terza variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 240 del 23/11/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2841 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2022 - ANNUALITA 2020. INSERIMENTO INTERVEN-TO SP18 

DEL PILASTRELLO: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL TORRENTE ENZA 

TRA MONTECCHIO (RE) E MONTECHIARUGOLO (PR) “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2841 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

PROGRAMMA TRIENNALE 2020-2022 - ANNUALITA 2020. INSERIMENTO INTERVEN-TO SP18 

DEL PILASTRELLO: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL TORRENTE ENZA 

TRA MONTECCHIO (RE) E MONTECHIARUGOLO (PR) 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


